

Изменение № 1 ГОСТ 20283—74 Бумага обложечная

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 22.08.84
№ 2942 срок введения установлен**

с 01.01.85

Наименование стандарта дополнить словами: «Технические условия»;
«Specifications».

(Продолжение см. стр. 154)

(Продолжение изменения к ГОСТ 20283—74)

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 54 3764.

На обложке и первой странице стандарта под словами «Издание официальное» проставить букву: Е.

Вводную часть дополнить словами и абзацем: «и устанавливает требования к бумаге, изготавливаемой для нужд народного хозяйства и поставки на экспорт.

Установленные настоящим стандартом показатели технического уровня предусмотрены для первой категории качества».

(Продолжение см. стр. 155)

(Продолжение изменения к ГОСТ 20283—74)

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.1а (перед п. 2.1): «2.1а. Бумага должна изготавливаться в соответствии с требованиями настоящего стандарта по технологическим регламентам, утвержденным в установленном порядке».

Пункт 2.2. Таблица. Заменить ссылки: ГОСТ 6501—73 на ГОСТ 6501—82, ГОСТ 7500—65 на ГОСТ 7500—75, ГОСТ 13525.1—68 на ГОСТ 13525.1—79, ГОСТ 13525.2—68 на ГОСТ 13525.2—80, ГОСТ 12057—66 на ГОСТ 12057—81; графа «Наименование показателя». Пункт 2 изложить в новой редакции: «2.

Масса бумаги площадью 1 м², г;

пункты 4, 5, 9, 10. Заменить слова и единицу измерения: «для бумаги массой» на «для массы бумаги площадью 1 м², г/м² на г»;

пункт 5. Заменить слово: «Излом» на «Прочность на излом»;

пункты 3, 7, 11 изложить в новой редакции; таблицу дополнить подпунктом — 14:

Наименование показателя	Норма для марки			Метод испытания
	А	Б	В	
3. Плотность, г/см ³ :	—	0,65—0,80	0,65—0,85	По ГОСТ 13199—67
для бумаги гладкостью 40—110 с	0,70—0,85	—	—	
для бумаги гладкостью 110—300 с	0,80—0,90	—	—	По ГОСТ 12795—78
7. Гладкость, с:				
бумаги машинной гладкости, не менее каландрированной	— 40—110 110—300	10 —	— 30—100	
11. Зольность, %	6—10	6—10	6—10	По ГОСТ 7629—77
14. Стойкость поверхности к выщипыванию, м/с, не менее	1,6	—	—	По ГОСТ 24356—80

(Продолжение см. стр. 156)

примечание 2. Заменить слова: «объемная масса» на «плотность»;

примечание 3 изложить в новой редакции: «3. Норма показателя стойкости поверхности к выщипыванию устанавливается факультативно до 1 января 1987 г.».

Пункт 2.3. Заменить слово: «глазированной» на «каландрированной».

Пункт 2.9 изложить в новой редакции: «2.9. В бумаге не допускаются: складки, морщины, волнистость, залощенные полосы, пятна, лепестки, разрыв кромки и дырчатость, а также грубая маркировка бумаги от одежды бумагоделательной машины.

Малозаметные складки, морщины, залощенные полосы, пятна, которые не могут быть обнаружены в процессе перемотки, допускаются в рулонной бумаге, если показатель этих внутрирулонных дефектов, определенный по ГОСТ 13525.5—68, не превышает 1,5 %».

Пункт 2.12. Заменить слово: «массе 1 м²» на «массе бумаги площадью 1 м²».

Пункты 3.1, 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 8047—64 на ГОСТ 8047—78.

Пункт 4.2. Заменить ссылку и значения: ГОСТ 13523—68 на ГОСТ 13523—78, $23 \pm \frac{+2}{-3}$ °C на (23 ± 2) °C; 50 ± 2 % на (50 ± 2) %.

Пункт 4.3. Заменить ссылку: ГОСТ 7514—55 на ГОСТ 21102—80.

Пункт 4.4 исключить.

Пункт 5.1. Первый абзац изложить в новой редакции: «Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение бумаги — по ГОСТ 1641—75 со следующими дополнениями»;

дополнить подпунктом — г: «г) при маркировании бумаги должна быть указана отделка поверхности (машинная гладкость, каландрированная, тисненая)».

Пункт 5.2 исключить.

Пункт 5.3. Первый абзац исключить.

Пункт 5.4 исключить.

Приложение. Заменить слова и единицу измерения: «массой» на «массой бумаги площадью 1 м²»; г/м² на г (3 раза).

(ИУС № 12 1984 г.)